

ПАО «Ростелеком» и его дочерние компании («Группа»)

**Неаудированная управленческая промежуточная
сокращенная консолидированная финансовая отчетность**

*за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г., подготовленная в
соответствии с учетной политикой Группы, основанной на
Международных стандартах финансовой отчетности*

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	31 марта 2016 г. (неаудированные)	31 декабря 2015 г.
Активы		
Внеоборотные активы		
Основные средства	333 579	338 699
Инвестиционная собственность	103	107
Гудвил и прочие нематериальные активы	59 752	60 755
Инвестиции в ассоциированные компании	73 347	74 474
Прочие финансовые активы	754	621
Отложенные налоговые активы	744	627
Прочие внеоборотные активы	8 675	8 241
Итого внеоборотные активы	476 954	483 524
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	3 934	4 060
Торговая и прочая дебиторская задолженность	48 856	43 152
Предоплаты	2 328	2 822
Предоплата по текущему налогу на прибыль	5 203	927
Прочие финансовые активы	4 791	5 719
Денежные средства и их эквиваленты	5 144	7 165
Прочие оборотные активы	3 729	2 600
Итого оборотные активы	73 985	66 445
Активы, удерживаемые на продажу	1 647	1 351
Итого активы	552 586	551 320
Капитал и обязательства		
Капитал, причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	93	93
Добавочный капитал	90	87
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(68 669)	(68 669)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	317 330	314 237
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	248 844	245 748
Доля неконтролирующих акционеров	4 036	3 916
Итого собственный капитал	252 880	249 664
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	141 205	126 620
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	5 020	5 021
Отложенные налоговые обязательства	33 329	30 238
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	3 356	3 545
Прочие долгосрочные обязательства	4 519	5 543
Итого долгосрочные обязательства	187 429	170 967
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	45 262	59 934
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	58 481	62 268
Обязательства по текущему налогу на прибыль	54	215
Прочие краткосрочные обязательства	8 480	8 272
Итого краткосрочные обязательства	112 277	130 689
Итого обязательства	299 706	301 656
Итого собственный капитал и обязательства	552 586	551 320

Настоящая промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 13 мая 2016 г. и подписана от его имени:

Президент
Калугин С.Б.

Старший Вице Президент -
Финансовый директор
Мельхорн К.-У.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2016 г.	2015 г.*
Выручка	72 464	71 710
Операционные расходы		
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(23 927)	(24 322)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(15 632)	(14 849)
Расходы по услугам операторов связи	(12 811)	(11 296)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(5 885)	(5 920)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	498	129
Расходы по сомнительным долгам	(456)	(540)
Прочие операционные доходы	4 936	3 609
Прочие операционные расходы	(10 685)	(9 252)
Итого операционные расходы, нетто	(63 962)	(62 441)
Операционная прибыль	8 502	9 269
Убыток от ассоциированных компаний	(1 918)	(870)
Финансовые расходы	(4 107)	(4 073)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы), нетто	551	(909)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц	741	(196)
Прибыль до налогообложения	3 769	3 221
Расходы по налогу на прибыль	(767)	(1 122)
Прибыль за период	3 002	2 099
Прочий совокупный доход		
<i>Статьи, подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>		
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль	(211)	15
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль	(211)	15
Итого совокупный доход за период	2 791	2 114
Прибыль, причитающаяся:		
Акционерам Группы	2 890	2 012
Неконтролирующим акционерам	112	87
Итого совокупный доход, причитающийся:		
Акционерам Группы	2 682	2 011
Неконтролирующим акционерам	109	103
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	1,29	0,89
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	1,28	0,88

*Некоторые суммы не соответствуют неаудированному управленческому промежуточному консолидированному отчету о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2015 г., и объясняются корректировками предварительных оценок, сделанными в отношении Группы SafeData, как будто учет объединения бизнеса был завершен на дату приобретения.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта (неаудированные)	
	2016 г.	2015 г.*
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	3 769	3 221
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	15 632	14 849
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(498)	(129)
Расходы по сомнительным долгам	456	540
Убыток от ассоциированных компаний	1 918	870
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	3 985	3 883
Прочие инвестиционные и финансовые (доходы)/расходы	(551)	909
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто	(741)	196
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	406	375
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(6 018)	(8 319)
(Уменьшение)/увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	(1)	55
Уменьшение товарно-материальных запасов	116	294
Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	5 886	5 763
Увеличение прочих активов и обязательств	(1 482)	(1 387)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	22 877	21 120
Проценты уплаченные	(4 764)	(4 457)
Налог на прибыль уплаченный	(2 212)	(355)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	15 901	16 308
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(18 964)	(16 286)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	635	383
Приобретение финансовых активов	(2 767)	(102)
Поступления от продажи финансовых активов	3 251	157
Проценты полученные	444	1
Дивиденды полученные	1	-
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	-	(430)
Поступления от выбытия дочерних компаний	(1)	-
Приобретение долей ассоциированных компаний	(778)	(13)
Чистые денежные средства использованные в инвестиционной деятельности	(18 179)	(16 290)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от продажи собственных акций	-	(2)
Приобретение собственных акций	-	(2)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным кредитам и займам	160 301	114 283
Погашение банковских и корпоративных кредитов и займов	(156 909)	(117 548)
Погашение облигаций	(2 734)	-
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(2)	(2)
Погашение прочих долгосрочных финансовых обязательств	-	(1)
Выплаты, связанные с опционами	(125)	-
Погашение обязательств по финансовой аренде	(1)	(56)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(12)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	518	(3 326)
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(2 021)	(3 426)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(261)	(118)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	7 165	16 945
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5 144	13 519

*Некоторые суммы не соответствуют неаудированному управленческому промежуточному консолидированному отчету о движении денежных средств за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2015 г., и объясняются корректировками предварительных оценок, сделанными в отношении Группы SafeData, как будто учет объединения бизнеса был завершен на дату приобретения.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Нереализованный убыток по финансовым вложениям, или в имуществе, находящемся в наличии для продажи	Пересчет деятельности иностранного подразделения валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с чужими обязательствами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал		
Сальдо на 1 января 2016 г.	93	87	(10)	1 385	(68 669)	2 120	6 153	304 589	245 748	3 916	249 664
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	2 890	2 890	112	3 002
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения валюту представления (неаудированные)	-	-	-	(208)	-	-	-	-	(208)	(3)	(211)
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	-	(208)	-	-	-	-	(208)	(3)	(211)
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	-	(208)	-	-	-	2 890	2 682	109	2 791
Операции с акциями, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20	20
Выбытие доли неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	-	-	-	9	9	(9)	-
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	-	-	-	-	-	406	-	-	406	-	406
Прочие изменения собственного капитала (неаудированные)	-	3	-	-	-	-	-	(4)	(1)	-	(1)
Сальдо на 31 марта 2016 г. (неаудированное)	93	90	(10)	1 177	(68 669)	2 526	6 153	307 484	248 844	4 036	252 880

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала (продолжение)

	Нереализованный убыток по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи		Пересчет и		Собственные акции, выкупленные у акционеров		Прочие резервы в капитале		Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами		Нераспределенная прибыль		Итого собственный капитал, причитающийся акционерам и контролирующим акционерам		Итого собственный капитал	
	97	819	(10)	817	(82 023)	1 850	6 483	313 118	241 151	4 076	245 227					
Сальдо на 1 января 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	2 012	2 012	-	-	-	-	-	-	-
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	-	-	-	(1)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	16	15	
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	-	(1)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	16	15	
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	-	(1)	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	16	15	
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	-	(1)	-	-	-	2 012	2 011	103	2 114					
Операции с акциями, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)	-	-	-	-	(2)	-	-	-	-	-	(2)	-	(2)	-	-	
Приобретение собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Приобретение доли неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1 469	1 469	
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях	-	-	-	-	-	375	-	-	-	-	375	-	375	-	375	
Прочие изменения собственного капитала (неаудированные)	-	(93)	-	-	-	-	-	(6)	(99)	96	(3)					
Итого операции с акциями (неаудированные)	-	(93)	-	-	(2)	375	-	(6)	274	1 565	1 839					
Сальдо на 31 марта 2015 г. (неаудированные)	97	726	(10)	816	(82 025)	2 225	6 483	315 124	243 436	5 744	249 180					

* Некоторые суммы не соответствуют неаудированному управленческому промежуточному консолидированному отчету об изменениях собственного капитала за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2015 г., и объясняются корректировками предварительных оценок, сделанными в отношении Группы SafeData, как будто учет объединения бизнеса был завершен на дату приобретения.